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 دومین تماس تلفنی روحانی و 
شیخ تمیم در یک هفته  

شــواهد نشــان می دهد قطر در حال دستیابی به  �
جایگاه مناســبی در رابطه ایران با کشــورهای عربی 
منطقه اســت؛ آن قدر که دومین تمــاس تلفنی بین 
رئیس جمهوری ایــران با امیر قطر در یک هفته اخیر، 
روز گذشــته انجام شــد. همچنین جــواد ظریف روز 
گذشــته با همتای قطری خود صحبــت کرد. گرچه 
موضوع اصلی ایــن دو تماس، تبریکات مرســوم به 
بهانه فراررســیدن مــا مبارک رمضان بــوده اما طبق 
برخی اخبار، درباره موضوعاتی که می تواند اســباب 
نگرانــی طرفین باشــد نیــز در این تمــاس گفت وگو  
شد.آن گونه که طبق خبر رســمی ای که ایسنا منتشر 
کرد، رئیس جمهوری اسلامی ایران و امیر قطر با اشاره 
به ضرورت تلاش و همکاری همه کشورها در راستای 
تأمین ثبــات و امنیت منطقــه در زمینه فعالیت های 
دو کشــور در این زمینه گفت وگــو و تبادل نظر کردند.
تحرکاتــی که در خلیج فارس بیــن ایران و آمریکا رخ 
می دهد مانند همیشــه کشــورهای همسایه جنوبی 
ایــران را نگــران می کند، از این رو بیراه نیســت اگر در 
تماس تلفنی امیر قطر و حسن روحانی به این موضوع 
توجه ویژه شده باشد. خبرگزاری های رسمی ایران در 
ادامــه این خبر این گونه نوشــتند که رئیس جمهوری 
ایران با اشــاره به تحــرکات اخیر آمریــکا در منطقه، 
اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران فعالیت و تحرکات 
آمریکایی هــا را با دقت زیر نظر داشــته و آن را دنبال 
می کنــد،  اما هرگــز آغازگر هیچ درگیری و تنشــی در 
منطقه نخواهد بود. «شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی» 
نیز در ایــن گفت وگوی تلفنی، بر ضرورت تلاش همه 
کشورها برای جلوگیری از تنش آفرینی در منطقه تأکید 
کرد.یــک مقام آگاه مرتبط به حــوزه خلیج فارس نیز 
در این باره به خبرنگار «شرق» توضیح می دهد معمولا 
کشورهای عربی منطقه به مناسبت ماه رمضان چنین 
تماس هایی دارند ولی علاوه بر این، موضوعاتی که در 
چارچوب مسائل منطقه وجود دارد، اقتضا می کند در 
تماس های تلفنی به رایزنی درباره آن بپردازند. طرفین 
نسبت به ماجراجویی های احتمالی هشدار می دهند 
تا منطقه از شــرایط پایداری نسبی که در آن قرار دارد، 
خارج نشود.همچنین وزیر خارجه ایران تماسی مشابه 
با همتای قطری خود داشــت. محمدجواد ظریف در 
این گفت وگو حلول ماه مبــارک رمضان را به همتای 
قطری و دولت و ملت این کشور تبریک گفت. طرفین 
همچنین درخصوص آخرین تحولات در افغانســتان 
و تلاش های جمهوری اســلامی ایران بــرای تفاهم 
سیاسی و تشــکیل دولتی فراگیر در افغانستان رایزنی 
و تبادل نظر کردند.قطر در بیش از یک ســال گذشته 
میزبان مذاکــرات بین آمریکا و طالبان بوده و حتی به 
بخشــی از طالبان در دوحه امکان ایجــاد دفتر داده 
اســت. از این رو، به نظر می رسد قطر نقش مثبتی در 
جریان افغانستان پیاده می کند. این در حالی است که 
افغانســتان دچار وضعیت استثنائی دودولتی شده و 
استقرار دو دولت در این کشور، ثبات و آرامش را از این 
کشور بلازده دورتر می کند. هفته گذشته نماینده ویژه 
ظریف در امور افغانســتان، به کابل رفته و با مقامات 
این کشــور به ویژه اشرف غنی و عبداالله عبداالله که هر 
دو مدعی ریاست جمهوری هستند، مذاکره و گفت وگو 
کردنــد.در حالی کــه جواد ظریف روز دوشــنبه را در 
دمشق و در حال مذاکره با رئیس دولت سوریه گذراند، 
یک روز بعد از آن حســن روحانی با رهبران روسیه  و 
قطــر مذاکرات تلفنی انجام داد که یکی از محورهای 
اصلی آن مسئله سوریه و مذاکرات صلح آن موسوم 
بــه «روند آســتانه» بود. رئیس جمهــوری در تماس 
تلفنی سه شنبه گذشته با اشــاره به روابط دوستانه و 
برادرانــه ایران و قطر، گفــت: معتقدیم تأمین امنیت 
و ثبــات پایدار در منطقه، هیــچ راهی جز همکاری و 
دوستی میان کشورهای منطقه ندارد. روحانی افزود: 
بایــد تلاش کنیم روابط تجاری و اقتصادی دو کشــور 
با رعایت کامل دســتورالعمل های بهداشتی استمرار 
داشته باشد و مسئولان دو کشور در کمیسیون مشترک 
همکاری ها باید در این راســتا تلاش کنند.«شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی» امیر قطر نیز در تماس تلفنی هفته 
گذشــته، با آرزوی سلامتی برای دولت و ملت ایران و 
همه مســلمانان جهان، اظهار کــرد: باید با همکاری 
و همراهی یکدیگر از گســترش این بیماری جلوگیری 
کرده و با آن مقابله کنیم. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی 
با بیان اینکه متأســفانه مشــکلات منطقه همچنان 
ادامــه دارد، اظهار امیدواری کرد: شــرایط در منطقه 
به گونــه ای ادامه یابد که شــاهد آتش بس جنگ ها 
در ســوریه و یمن بوده و با همکاری و تلاش جمعی 

بتوانیم راه حلی برای مشکلات منطقه بیابیم.

رویداد کوتاه از دیپلماسى
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 به نظر می رسد ایران و آمریکا در بستر تنش،  �
رابطه خود را ادامه می دهنــد؟ گویا اینکه این 
دو کشور به بهانه های متفاوتی با یکدیگر دچار 
چالش شــوند، به یک امر معمول تبدیل شــده 

است. با این گزاره موافقید؟
تحریم هــا و بحــث «فشــار حداکثــری» یکی 
از دلایــل اصلــی و بلافصل تنش موجود اســت. 
مادامی که این سیاســت آمریکا علیه ایران ادامه 
دارد، طبعا زمینه تنش نیز موجود اســت. آمریکا 
باید بپذیرد که تحریم ها را لغو کند و به تضییقات 
موجود علیه ایران خاتمه دهد و ایران نیز به شکلی 
از اشکال نشان دهد که آماده است به عنوان عمل 
متقابل در جهت حداقلی از تنش زدایی در روابط 
با آمریکا حرکت کند. در صورتی که چنین تفاهمی 
حاصل نشــود، زمینه برای تنش از میان نخواهد 
رفت و ادامه این وضع نیز بسیار پرریسک و پرخطر 
است. بالاخره در یکی از این ادوار تنش و تقابل و 
حوادث و رویارویی های خطرناک ممکن اســت از 
یکی از طرفین اشــتباهی ســر بزند و کنترل از کف 
برود. این اشــتباه می تواند یک اشــتباه  انسانی در 
ســطوح پایین باشد یا اشتباه محاســبه راهبردی 
در ســطوح بالاتر. اشتباه محاسبه راهبردی خاص 
در این شــرایط ویژه می تواند این باشد که طرفین 
به خاطــر کرونــا یکدیگــر را بی علاقــه به جنگ 
بپندارنــد. هر برخوردی برای طرفین بسیاربســیار 

خسارت بار خواهد بود.
 در جدیدتریــن اتفــاق، یعنــی نزدیکی دو  �

شــناور ایرانی و آمریکایی، بحث بر سر احتمال 
درگیری بین ایران و آمریکا افزایش یافته است. 
به نظر شما درگیری احتمالی برای آمریکایی که 
حدود شش ماه تا انتخابات فاصله دارد، چقدر 

می تواند مناسب باشد؟
در مورد حادثه اخیر، تمرکــز بر روایت های دو 
طرف هــم مهم اســت. آمریکا مدعی اســت که 
«مزاحمــت» در ۲۷ فروردین از جانــب ایران رخ 
داده و ســپاه در مقابــل در ۳۱ فروردین اعلام کرد 
که نیــروی دریایــی آمریــکا در ۱۸ و ۱۹ فروردین 
ســد راه یک کشتی ایرانی شــده بود. به عنوان یک 
قاعده کلی، رئیس یک کشــور، به ویژه در آســتانه 
یک انتخابات مشــکل می تواند بپذیرد که ضعیف 
یا اهل مماشــات به نظر آید. صرف نظر از اینکه در 
ذهــن ترامپ چه می گذرد و آیــا او میل به جنگی 
در این شــرایط دارد یا نه، مسئله این است که اگر 
ضعیــف به نظر آیــد، حربه نیرومندی به دســت 
رقبــای انتخاباتی اش داده تا علیه او اقدام کنند. از 
ایــن قاعده کلی که بگذریم، در ارتباط با رابطه بین 
جنگ و موقعیت سران کشورها همیشه این فرضیه 
وجود داشته که جنگ با دشمن خارجی حداقل در 
کوتاه مــدت می تواند برای یک رئیس کشــور مفید 

باشــد. ترامپ خود در دوره اوبامــا، چندبار اوباما 
را متهم کــرده بود که قصــد دارد از طریق جنگ 
خارجی موقعیت خود را تحکیم کند. چنین سابقه 
ذهنی ای را از ترامپ سراغ داریم. البته در شرایطی 
که به ویژه آمریکا با بحران همه جانبه کرونا مواجه 
است، قاعدتا یک جنگ خارجی بر دشواری های او 
خواهد افزود. از سوی دیگر برخی نیز معتقدند که 
برخوردی نظامی در خلیج فارس می تواند به رفع 
بحران ســقوط قیمت نفت نیز کــه برای ترامپ و 

لابی های مرتبط با او مهم است، خاتمه دهد.

 درگیری احتمالــی در مورد ایران چطور؟ آیا  �
برای ایران در شــرایط فعلــی درگیری نظامی 

می تواند از منظر جهانی مفید باشد؟
بــه اعتقاد من، جنــگ در هر حــال، به ویژه در 
شرایط کنونی بســیار خسارت بار خواهد بود. ایران 
در شــرایط کنونی با بحران کرونا مواجه اســت و 
به خاطر تحریم ها و مشــکلات بودجه و مشکلات 
برخــی نهادهــا ماننــد بانک هــا و صندوق ها در 
شرایطی نیســت که بتواند از پس تأمین مالی یک 
جنگ، آن هم با آمریــکا برآید. خاصه آنکه در هر 

 end game جنگــی با آمریــکا باید به پایــان کار یا
فکر کــرد. قطعا نیروهــای نظامی مــا از توانایی 
کافی برای واردکردن خســارات زیــادی به آمریکا 
برخوردار هســتند. اما آمریکا یک قــدرت نظامی 
جهانی است با سلاح های دوربرد و استراتژیک که 
حتی از خاک آن کشــور نیز می توانند شلیک شوند 
بنابراین به طور نامحدود می تواند واکنش نشــان 
دهد. بنابراین ایران نبایــد خود را درگیر یک جنگ 
جبهه ای و متقارن با آمریکا کند. خطر برخوردهای 
نامتقارن هم این اســت که به سرعت می توانند به 

جنگ متقارن ارتقا یابند.
 اتفاقاتی مانند آنچه هفته گذشــته در خلیج  �

فارس رخ داده، در یک ســال اخیر بیشتر شده 
است؛ از درگیری بر سر نفت کش ها در تابستان 
گذشته  تا نزدیکی شــناورها در هفته گذشته. یا 
حوادثی که اخیرا در عراق رخ می دهد. این گونه 
را تحریک  حوادث چقدر صبــوری دو طــرف 
می کند؟ بــرای آمریــکا خط میــزان صبوری 

کجاست؟
درست اســت. این دست اتفاقات از اردیبهشت 
۹۸ بــه این ســو فــراوان روی داده و آمریــکا هم 
همیشــه به ناحق ایــران را متهم کرده اســت. اگر 
عزمی در دو طــرف برای یافتــن راه حلی از طرق 
میانجی ها،  برخــی  مثــلا فعال کردن  دیپلماتیک، 
شکل نگیرد، متأســفانه باید پذیرفت که دیر یا زود 
آن اشــتباه تاکتیکی که نباید رخ دهد، رخ خواهد 
داد؛ برخــوردی که هم می تواند محدود باشــد و 
هم می تواند نامحدود باشــد و در هر حال بســیار 

خسارت زا.
را  � به حمله  ترامپ مبنی بر واکنــش   توییت 

چقدر جدی می دانید؟
توییــت ترامپ به یک «اخطار» تفســیر شــده 
اســت. اینکه آیــا در پی ایــن «اخطــار»، «قاعده 
مواجهه» یــا rules of engagement هم از کانال 
فرماندهــی نرمــال تغییر کرده یا خیر، مشــخص 
نیســت. مطابق قواعد موجود، شناورهای نیروی 
دریایــی آمریکا تنهــا اجازه دارنــد در برابر تهدید 
جدی علیه جان پرســنل یا ادواتشان شلیک کنند. 
این شــناورها تاکنون به صرف «مزاحمت» مجاز 
به شــلیک نبوده اند. بااین حال، باید در نظر داشت 
که ترامپ با این «اخطار» دســت به ریسک بزرگی 
زده اســت. به این معنی که عدم واکنشی در برابر 
«مزاحمت»هــای ادعایی در آینده بــرای ترامپ 
به لحاظ سیاســی خســارت بار خواهد بــود.  در 
این رابطه همچنین خوب اســت طرفین به مفاد 
کنوانسیون بین المللی جلوگیری از تصادم در دریا 
(COLREGS) کــه حــدود ۱۵۰ کشــور، از جمله 
ایران و آمریکا، عضو آن هســتند نیز توجه داشته 

باشند.

 کوروش احمدی، دیپلمات:
ادامه این وضع بین ایران و آمریکا بسیار پرریسک و پرخطر است 
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شمخانی:
مخالفت آمریکا با وام ایران نقض 

«قاعده آمره حق بر سلامتی» است
ایرنا: علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت  �

ملی در توییتر نوشت: «مخالفت آمریکا با درخواست 
وام ایران از صنــدوق بین المللی پول، نقض «قاعده 
آمره حق بر ســلامتی» اســت. دولت های ثالث دو 
تعهد دارند؛ قطع همــکاری با دولت ناقض و اقدام 
بــرای رفع وضعیت غیرقانونی. اروپا چون همیشــه 

فقط ابراز تاسف کرد! باید قوی باشیم».

ریابکوف: روسیه نگران تهدیدهای 
آمریکا علیه ایران است

ایســنا: به گزارش خبرگزاری اســپوتنیک، سرگئی  �
ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، پس از توییت 
اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، درباره فعالیت 
قایق های سپاه گفت که روسیه درباره تهدیدهای آمریکا 
علیه ایــران در بحبوحه تنش های خلیج  فارس نگران 
اســت و از هر دو طرف می خواهد خویشتن داری کنند. 
ریابکوف همچنین در این راســتا بیان کرد که آمریکا به 
شــیوه خود و با تهدید ایران به حمله در خلیج فارس، 

حقش برای دفاع از خود را تفسیر می کند.

موسوی: مواضع فرانسه و انگلیس 
ناشی از پذیرش قلدری آمریکاست

ایرنا: سیدعباس موســوی، سخنگوی وزارت امور  �
خارجه ایــران، ضمــن غیرقابل قبول خواندن مواضع 
فرانســه و انگلیس درخصوص پرتاب «ماهواره نور»، 
گفت: به کارگیری فناوری فضایی با اهداف صلح آمیز 
بخشی از برنامه دفاعی و نیز توسعه علمی جمهوری 
اسلامی ایران است و هیچ یک از معاهدات بین المللی 
ایران را از دستیابی و توسعه این فناوری که به پشتوانه 
تلاش کارشناسان و نخبگان ایرانی به دست آمده، منع 
نمی کند. وی، تفســیر یک جانبه فرانسه و انگلیس از 
قطع نامه ۲۲۳۱ را قویا رد و تأکید کرد: برنامه هسته ای 
ایــران مطابق فتوای مقام معظــم رهبری و نیز طبق 
گزارش های آژانس بین المللــی اتمی دارای مقاصد 
انحصارا صلح آمیز است، بنابراین برنامه فضایی ایران 
که دارای اهداف دفاعی اســت، برای مقاصدی غیر از 
این طراحی نشده است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
اضافه کرد: درحالی که آمریکا با خروج خود از برجام و 
تحمیل تحریم های غیرقانونی خود علیه ایران هر روز 
و هر لحظه بندبند قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت ملل 
متحد را نقض می کند، عدم برخورد کشورهای اروپایی 
بــا آمریــکا و خــودداری از محکوم کردن آن کشــور، 
جــای تعجب دارد و حاکــی از برخوردهای دوگانه و 
تن دادن به قلدرمنشی آمریکا در صحنه جهانی است. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه همچنین اظهار کرد: 
فرانســه و انگلیس در حالی نسبت به امنیت منطقه 
ابــراز نگرانی می کنند که خود، ســابقه ای طولانی از 
حضور تنش آفرین در منطقه داشــته و سیاست های 
ثبات زدایی آنها مانع مهمی در بازگشت امنیت و ثبات 

منطقه است.

عراق ۳ گذرگاه مرزی خود 
با ایران را باز خواهد کرد

ایســنا: عمر الوائلــی، رئیس هیئــت گذرگاه های  �
مرزی عراق، روز شــنبه در گفت وگو بــا پایگاه خبری 
بغداد الیوم در واکنش به خبر ازسرگیری فعالیت های 
تجــاری میان ایران و عــراق گفت که این خبر صحت 
ندارد. وی افزود: بنا به درخواســت برخی اســتان ها 
برای بازگشایی برخی گذرگاه های مرزی با ایران، هیئت 
گذرگاه های مرزی نامه ای به نخست وزیر کشور ارسال 
کرد. الوائلی خاطرنشــان کرد: با بازگشایی سه گذرگاه 
شلمچه، زرباطیه و مندلی به صورت یک روز در هفته 
موافقت شــد. رئیس هیئت گذرگاه های مرزی عراق 
تأکید کرد که ایــن تصمیم به دلیل عدم رعایت نکات 

بهداشتی تاکنون اجرائی نشده است.

سفیر  امارات: 
برای گفتن اینکه فرصت حل مسائل 

با ایران به وجود آمده، زود است
ایسنا: یوســف العتیبه، سفیر امارات متحده عربی  �

در آمریکا، در گفت وگو با شــبکه هیل در پاسخ به این 
سؤال که شــیوع ویروس کرونا چگونه دیدگاه امارات 
درباره ایران، یمن و ســایر کشورها در منطقه را تغییر 
داده است؟ اظهار کرد: فرصت هایی وجود دارد. فکر 
می کنم کشورهایی هستند که به منطقه و بحرانی که 
بــا آن مواجه اند، نگاه خواهند کرد و به دنبال فرصتی 
برای حل مشکلات و تلاش برای رفع مسائل خواهند 
بود. العتیبه در پاسخ به اینکه آیا فرصتی واقعی [برای 
حل مسائل] با ایران وجود دارد، گفت: نمی دانم. فکر 
می کنم هنوز مشخص نیســت و خیلی زود است که 
بخواهیــم این را بگوییــم. من نمی دانم آیا (شــیوع 
ویــروس) کرونا انگیزه ها و ذهنیــت تصمیم گیران در 
آنجا [ایــران] را تغییر می دهد یا خیر. از نظر من هنوز 
باید منتظر بمانیم. وی افزود: سؤالی که تلاش می کنم 
آن را بفهمــم این اســت کــه کرونا یا مثــلا تغییرات 
آب وهوا یا هر بحران جهانی بزرگ دیگری که ما هر دو 
می دانیم توســط یک یا دو و حتی سه کشور قابل حل 
نیست و نیازمند همکاری جهانی است، کل دنیا را در 
کنار یکدیگر جمع کرده است یا نه، چراکه این بحران ها 
به یک پاسخ جهانی نیاز دارد. آیا این موقعیت فرصت 
یــا توانایی همکاری مــا با یکدیگر به عنــوان جامعه 

جهانی را ایجاد کرده است؟

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران 
 مناقصه دو مرحله ای شماره ۴۱۷ /۹۸ م.م

خرید ۲۱۵ قلم قطعات یدکی مکانیکال سیل جان کرین
شرکت نفت وگاز اروندان (خریدار ) در نظر دارد خرید کالاهای 
موضوع فــوق را از طریق تامین کنندگان و ســازندگان داخلی 
واجد صلاحیت تامین نماید . لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر 
و چگونگی حضور در این مناقصه به وب سایت شرکت نفت وگاز 

اروندان به آدرس  AOGC .irمراجعه  فرمایید . 
 در صــورت نیــاز بــا شــماره تلفــن کمیســیون مناقصــات

 ۸۸۷۲۴۲۵۶ – ۰۲۱ تماس حاصل فرمایند . 

شماره مجوز : ۲۸۲. ۱۳۹۹
 شرکت ملی نفت

نوبت دوم ایران شرکت گاز اروندان

حکومت  رسمی  ...سیاست 
نیــز در تقابــل بــا متحدان 
آمریــکا در منطقه، شــامل عربســتان ســعودی و 

به خصوص اسرائیل شکل گرفت.
 ترامپ و ارتقای سطح تنش ها

نمونه های این تقابل ها فراوان اســت اما نکته 
قابل توجه اینجاســت کــه از آغاز دولــت دونالد 
ترامــپ تناوب این تقابل ها شــیب صعودی جدی 
داشته اســت. رئیس جمهور فعلی آمریکا از همان 
زمــان کارزار انتخاباتی خود، دشــمنی بــا ایران را 
در صدر مواضع سیاســت خارجی خــود قرار داد 
و این در حالــی بود که به نســبت، او درباره دیگر 
دشــمنان یا رقبای ســنتی ایالات متحده، مواضع 
بسیار نرم تری نسبت به گذشته داشت. او در همان 
دورانی که با لحنــی تند ایران را هدف می گرفت و 
به طور خاص، توافق هســته ای سلفش با ایران با 
همراهی پنج کشــور و ســه نهاد بین المللی را به 
باد نقد می گرفت و وعــده پاره کردن آن را می داد، 
به بشار اســد رئیس جمهور سوریه، ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روســیه و کیم جونگ اون رهبر کره 
شمالی، در باغ سبز نشان می داد و حتی هرازگاهی 
لب به تحسین آنها می گشود. این رویکرد کم وبیش 
پــس از پیروزی او در انتخابات نیز ادامه پیدا کرد تا 
سرانجام کار دولت او به خروج از توافق هسته ای و 
بازگرداندن تحریم ها، بلکه تشدید بی سابقه فشارها 
علیه ایران از همه جنبه ها رسید، در قالب سیاستی 
کــه با نام «فشــار حداکثری» معرفی می شــد. در 
بخشی از همین سیاســت بود که آمریکای ترامپ 
مترصد فرصتی برای جلب توجه منفی به ســمت 
رفتار ایران، به خصوص در میان متحدان خود بوده 
 اســت؛خواه در قالب تأکید بــر اختلافات، خواه در 
قالب مقصرخوانــدن ایران در اتفاقات مختلف. در 
همین دوران اســت که نماینده ایــالات متحده در 
سازمان ملل متحدد، به دنبال نمایش تکه هایی از 
یک موشــک از میانه درگیری های یمن و عربستان 
می رود تا با نشان دادن آن مدعی دست داشتن ایران 
در حمله یمنی به فرودگاه ســعودی شود و باز در 
همین دوران اســت که پــس از حادثه ای که برای 
دو نفت کش در خلیج فارس رخ داده، تنها ساعتی 
پس از حادثه دولت ترامپ مدعی می شــود اسناد 
دست داشتن ایران در حمله را در اختیار دارد و پس 
از فشارها در این زمینه، فیلمی تار و بدون نشانه را 

به نام ســند منتشــر می کند که به سختی می توان 
تشخیص داد در حال نمایش چند نفر آدم روی یک 
قایق و نزدیک یک کشتی است، بدون اینکه جزئیات 
بیشــتری معلوم باشد. هرچند تا همین امروز نیز به 
طور دقیق مشخص نیست هدف او از این سیاست 
چیســت. دولت ترامــپ در همین مــدت اجرای 
سیاســت فشــار حداکثری، درهای مذاکره را یکی 
پس از دیگری بســته و امــکان گفت وگو را هر روز 
بیــش از پیش تخریب کرده تا با ازبین بردن فرصت 
مذاکره مشخص باشد مقصد این سیاست، مذاکره 
تنظیم نشده اســت. در عین حال دولت او همواره 
تأکید داشــته بــه دنبــال تغییر رژیم هم نیســت. 
وزارت خارجه ترامپ البته شــروط ۱۲گانه ای برای 
مذاکــره با ایران تعیین کرده که از نگاه تحلیلگران، 
جز با تغییر رژیم محقق نمی شــوند و روابط بسیار 
مثبت و بی ســابقه ای در سطح رسمی با گروه های 
ایرانی ضدنظام در خارج از کشــور داشته است اما 
این حمایت ها قدمی عقب تــر از آنچه بوده اند که 
دولت ایــالات متحده معمولا در جهــت تقابل با 
دولت هایــی که منافعش را تأمین نمی کنند، انجام 
می داده. به طور مثال در همین مدت دولت ترامپ، 
در اقدامی که البته با شکســت مواجه شد، یکی از 
گروه هــای مخالف نیکولاس مــادورو در ونزوئلا را 
به عنوان نیروهــای دارای حمایــت خود معرفی 
کرد اما به هیچ کدام از گروه های مخالف ایران، نه 
سازمان منافقین، نه حامیان سلطنت سرنگون شده 
پهلوی و نه دیگر گروه ها چنین سطحی از رسمیت 

را نبخشــیده اســت. ترامپ در همیــن دوران و با 
همه این فشــار سیاســی، با یکی، دو نمونه مبادله 
زندانی با ایران، حامیان ضدایرانی خود را غافلگیر 
کرده اســت. دولت ترامپ حتی در موقعیت هایی 
که اصطلاحا بهانه شــروع جنگ نظامی با ایران را 
داشته نیز در نهایت عقب نشسته است. در ماجرای 
معروف سرنگون شــدن پهپاد آمریکایی در آسمان 
ایران، دولت ترامپ ایران را متهم به نقض مقررات 
هوایی بین المللی کرد و در نمونه هایی مثل حمله 
انصاراالله به پایگاه های نفتی عربســتان سعودی و 
حوادثی کــه در خلیج فارس برای نفت کش ها رخ 
داد نیز دولت ایران را مقصر مســتقیم خواند اما در 
هیچ کــدام از این نمونه ها، ترامــپ حاضر به آغاز 
جنگ نشــد و حتی در همین زمینه، با سیاست مدار 
مشــهور به مواضع ضدایرانی، جان بولتون که آن 
زمان در جایگاه مشاور امنیت ملی ترامپ مشغول 

بود، به مشکلی حل نشدنی برخورد کرد.
توقف، یک قدم قبل از جنگ

دولــت ترامپ البته دســت به تــرور یک مقام 
نظامی رســمی ایــران در خاک کشــوری ثالث زد 
امــا پــس از آن و در مواجهه با واکنــش ایران با 
حمله بــه پایگاه عین الاســد، ترجیــح داد با انکار 
مجروحیت های نیروهایش در این پایگاه در عراق، 
ماجــرا را فیصله یافتــه بداند. این شــیب صعودی 
به خصوص وقتی به چشــم می آید کــه برای بازه 
زمانــی کوتــاه هم زمانی دولــت بــاراک اوباما و 
دولت حســن روحانی، به نظر می رسد شاید ایران 

و آمریکا در عین تقابل به ســمت درکی متقابل از 
نحوه مواجهه با دشــمنی سنتی شــان رسیده اند. 
توافق هســته ای و امضای برجام نمونه ای مشهور 
در این زمینه بوده  اســت امــا در همین دوران بود 
که ماجرای ملوان های آمریکایی که توســط ایران 
بازداشت شــده بودند، با هماهنگی های جان کری 
وزیر خارجه ســال های آخر اوبامــا و محمدجواد 
ظریــف، وزیر خارجه روحانی، بــا کمترین تنش به 
پایان رســید. همه امیدها در پیداشدن راهی برای 
عبور دو کشــور از دشــمنی های ســنتی به سمت 
حداقلــی از فهم مشــترک، البته بــا راه پیداکردن 
ترامــپ به کاخ ســفید بر باد رفــت و در نهایت با 
شــرایطی که برای دولت روحانــی و نیز نیروهای 
اصلاح طلب در ایران رقم خورد، به نظر نمی رســد 
جانشــین احتمالی دموکرات ترامــپ هم فرصتی 
برای چرخاندن دوباره فرمان به سمتی داشته باشد 
که با بی اعتمادی سنگین حاصل از رویکرد ترامپ، 

مین گذاری شده است.
ســال جدید، حالا با شــرایطی شروع شده است که 
ترامپ دوباره جرقه یــک تقابل لفظی-نظامی با ایران 
را در خلیج فارس زده است، مانع از دریافت وام ایران 
از صندوق بین المللی پول شــده و به دنبال کشــاندن 
ماجرای ارسال ماهواره نظامی ایران به شورای امنیت 
سازمان ملل است تا شاید بتواند مانع از لغو تحریم های 

تســلیحاتی ایــران طبــق 
ملل  ســازمان  قطع نامــه 
در پاییــز پیــش رو شــود. 
انتخابــات  آســتانه  در 
ریاســت جمهوری ایــالات 
متحده و یک سال پیش از 
ریاست جمهوری  انتخابات 
ایران، همچنان هدف غایی 
دولت ترامپ در قبال ایران 
مشخص نیســت اما آنچه 
مشخص است اینکه تناوب 
پایتخــت  بیــن دو  تنــش 
همچنان بالا خواهد بود و 
کشــورهای منطقه که بین 
ایــن دو قــدرت منطقه ای 
و جهانــی قــرار گرفته اند، 
گوش به زنــگ  همچنــان 

منازعه ای تازه.

اوج گیرى تازه  تقابل قدیمى
ادامه از صفحه اول

هفته گذشته آمریکا مدعی اقدامی تحریک آمیز از ســوی شناور ایرانی در اطراف ناو آمریکایی شد. سه روز 
بعد سپاه پاســداران در بیانیه ای روایت خود از این درگیری را منتشــر کرد. به دنبال این ماجراها، دونالد 
ترامپ توییت کرد که «من به نیروی دریایی ایالات متحده دستور داده ام به سمت همه قایق های ایرانی که 

قصد مزاحمت برای کشتی های ما را دارند، شلیک و آنها را نابود کنند».
این توییت البته با واکنش ایران مواجه شد. وزارت خارجه، سفیر سوئیس را احضار کرد و «مراتب اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی ایران نسبت به تهدیدات نیروهای آمریکایی از جمله حضور و اقدامات غیرقانونی و 
بی ثبات ساز ناوگان دریایی آن کشور در نزدیکی آب های شمالی خلیج فارس و سواحل ایران طی یادداشتی 

جهت انعکاس به مقامات آمریکایی به وی ابلاغ شد».
ایــن ماجرا موجب برخی تحلیل ها مبنی بــر افزایش احتمال درگیری بین ایران و آمریکا شــد. درحالی که 
آمریکا حدود شش ماه دیگر انتخابات ریاست جمهوری را در پیش دارد، این سؤال بزرگ مطرح است که آیا 
درگیری احتمالی بین ایران و آمریکا به نفع ترامپ است یا سبد رأی او را خالی می کند. همچنین این سؤال 
در مورد ایران قابل طرح است. این مبحث را با کوروش احمدی، دیپلماتی که سال ها مأمور وزارت خارجه 
در نیویورک و مقر سازمان ملل بوده و تحولات این کشور را بررسی می کند، در میان گذاشتیم. احمدی معتقد 
اســت «اگر عزمی در دو طرف برای یافتن راه حلی از طرق دیپلماتیک، مثــلا فعال کردن برخی میانجی ها، 
شــکل نگیرد، متأســفانه باید پذیرفت که دیر یا زود آن اشــتباه تاکتیکی که نباید رخ دهد، رخ خواهد داد؛ 

برخوردی که هم می تواند محدود باشد و هم می تواند نامحدود باشد و درهرحال بسیار خسارت زا».

زینب اسماعیلى


